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Det finnes et intervju med Tove Jansson, fra 1980- eller 90-tallet en gang, hvor hun
lakonisk sier om det å skrive barnebøker, at «det er jo litt … tilbakestående,
egentlig». Utsagnet er uventet brutalt og, med tanke på hva hun har gitt verden,
direkte feil – men jeg har humret godt over det, fordi det er morsomt. Og man
skjønner jo hvorfor hun sa det. Den delen av kunstnerskapet hennes som befinner
seg utenfor Mummidalen har jo, kan vi vel si med et verdenshav av
understatement, vekt noe mindre oppsikt. Selv om noen av oss fint kunne hatt Tove
selv på mobildekslet og kaffekruset.

Som svært mange andre har også jeg dype røtter et sted i det fiktive landskapet. I
dag kaver jeg rundt i en stadig kjipere realitet, med en sår følelse av at fortiden var
kulere og at jeg vokste opp bland hemuler og hattifnatter. Helt sånn var det selvsagt
ikke – realitetene var i grunn like kjipe da som nå. Men det der sitter dypt, og
ungene mine mener jo jeg deler åpenbare trekk med Mummipappa. Så åpenbare at
jeg faktisk selv kan se det; dynamikken i Mummi-familien er jo ikke noe mysterium.

Med sin stoiske ro holder Mummimamma alt på plass, og er en solid støtte for det
noen ganger engstelige og litt konservative Mummitrollet. Deres motvekt finner vi i
de mer uberegnelige anarkistene: Snorkfrøken og Mummipappa. Jeg er bare
tilfeldigvis typen til å drikke rødvin med fremmede og stjele hodet til en statue på
veien hjem. Ikke at jeg faktisk gjør det, men det er heller ikke utenkelig at jeg kunne
gjort det. Langt verre ting har skjedd. Men, la nå det ligge, dette handler ikke om
meg. Det handler ikke engang om Mummipappa. Eller om Mummidalen i det hele
tatt, for den saks skyld.
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I den faktiske verden , hvor man tegner og maler, laget Tove Jansson helt andre
ting, hvor det mest markante kanskje er hennes kontinuerlige flom av
selvportretter: Kjapt tegnet opp i kull, eller mer metodisk manet fram i olje. De er
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like mange som de er forskjellige, men Tove Janssons signatur er svært lett å kjenne
igjen uansett.

Hos Tegnerforbundet er det også utplassert montere med trykksaker, tegninger og
andre ting som hører hjemme i montere. Det er kun et lite bilde i utstillingen hvor vi
ser Mummitrollet; en tegning hvor han sitter på fanget til Tove, sammen med
Knøttet og Mymlen, med noen andre karakterer rundt. Avsides plassert, og ikke
egentlig en del av det som åpenbart er den overordnede agendaen; å belyse alt det
andre.

Tove Jansson er selvsagt like interessant uten Mummi, ellers ville hun aldri ha
kunnet lage Mummi til å begynne med, men det er likevel dønn umulig å skulle late
som det ene på noen måte skulle eksistere uten det andre.

En flatskjerm i utstillingen viser for eksempel en nydelig liten 16 millimeterfilm
hvor Tove og hennes partner, grafikeren Tuulikki Piätilä – prototypen til karakteren
Too-Tiki – dokumenterer sine sommeropphold i et knøttlite hus på en knøttliten øy i
finske viken, helt fram til den dagen de tar farvel med stedet, og forlater det for aldri
å komme tilbake.

Den finlandssvenske intonasjonen i hennes voiceover er egentlig tilstrekkelig for å
plassere Tegnerforbundet i en etasje av Mummihuset, men det Jansson sier
underveis om tid, rom og sted, låser definitivt døren bak oss og åpner et vindu; vi er
allerede i Mummidalen og trenger ikke egentlig å drømme om den. Vi var her hele
tiden.

Til sammenligning blir maleriet og tegningene mer personlige – annerledes kan
det jo ikke være. De bærer i seg spor fra tiden de er laget, og er på sett og vis et bilde
på 1900-tallet, altså vanskelige å forestille seg i en annen tid. De preges av en
motsigelsesfull ekspresjonisme nærmere Matisse enn Munch, og egentlig nærmere
elevene av Matisse enn mesteren selv.

Her er også, like selvfølgelig, noen avvik: mest markant et større, abstrakt og
fargerikt bilde, overbevisende nok til å hinte til at dette kunstnerskapet kunne tatt
uendelig mange ulike veier, og at det langt på vei også gjorde det.

«Hun kunne blitt kastet i fengsel den gang»
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Å se fotografier av Tove Jansson som ung kunststudent, nonsjalant røykende en
sigarett, er å se selve urmanifestasjonen av kunstnerisk selvtillit og motivasjon. Et
bilde av noen som vet ett og annet. I grunn en urokkelig sjel, understreket av et
forfatterportrett tatt langt senere, hvor blikket formidler et osean av opparbeidet
erfaring, og full aksept for at ingen av oss vet det minste grann.

I nyere tid er det heller ikke helt uventet at hun – som her – også er blitt mer
diskutert som lesbisk ikon. Noen vil søke (og helt sikkert også finne) diverse
undertoner (hva er den greia med Snusmumriken, egentlig?). Det er bare en, og i
sin samtid heller privat, side av saken, men det er helt riktig og på sin plass. Fordi
hun kunne blitt kastet i fengsel den gang. Og fordi et helt annet sted på planeten blir
noen som potensielt kunne gitt verden noe tilsvarende, av samme grunn drept
akkurat nå. Alle taper på at noen ikke �år gjort jobben sin.
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